XIX Cum litigatores implorant officium Iu-
 dicis mercenarium, quod insitute actioni et inopi-
 nato circa eam emergentibus questionibus deservit:
 tunc necessarius non est libellus. Ut Iudex contuma-
 ciam litigantium captis pignoribus, uel aliter coher-
 ceat. Simili modo officium Iudicis nobile (ut uocatur)
 quod nulla prius mota controuersia principaliter
 imp'oratur, non requirit libellum, quando scilicet non
 magni sit preiudicium ei aduersus quem inuocatur.
 Veluti, cum parentes aut patroni petunt iudiciale
 subsidium ad consequenda obsequia uel alimenta. l.
 Nec quicquam. §. De plano. ff. De offici. Procon.
 & legat.

Præterea, cum officium Iudicis sic imploratur
 ut nihil aduersus quenquam sit faciendum, sed nuda
 auctoritas queritur: tunc etiam remitti-
 tur

tur necessitas dandi libelli, ut si partes communi cōsensu petāt decretum aut confirmationem alicuius negocij.

Ceterum, quando uice actionis huiusmodi iudiciale officium inuocatur, & ne aduersarius lædatur, plena cognitione opus est: tunc omnibus modis requiritur libellus conuentionalis. Vnde Iurifconsultus in. d. l. Nec quicquam. §. Vbi decretum: Omnia enim (inquit) quaecunque causæ cognitionē desiderant, per libellum non possunt expediri. Quasi si uerò dicat: Non sufficit, Iudici expositum esse negocium eiusq; officium imploratum, nisi & aduersario in ius uocato libellus conuentionalis detur.

Hæc omnia latius tractat Bart. in. d. l. Nec quicquam. §. Vbi decretum. Addēs, quòd si quis in omnibus prædictis casibus implorandi officij nobilis, uoluerit sua spōte dare libellum, nihil refragatur. l. Si finita. §. Iulianus. ff. De damn. infect.

XX Vbicunq; Lex uel statutum dicit causam talem de plano, uel sine figura iudicij, aut summarie cognoscendam: ibi datio libelli tacite remittitur. Nam hæc uerba ad ordinem & processum iudicarium: non ad probationis fidem Iudici faciendam, referenda sunt. Imò quantum ad probationes attinet, causæ qualitas est respicienda, ut docet Bar.

*Bart. in. l. Nec quicquam. §. Vbi decretum. ff. De offic. Proconsul. Quid autem præter libelli datio-
nem prædicta uerba ex iudiciaria solennitate res-
mittant, adi Cle. Sæpè, De uerbo. signifi. Et ibidem
gloss. Item Bart. in Extrauan. Ad reprimendum.*

EXEMPLVM INTERROGA-
TIONIS.

MAGNIFICE DOMINE IVDIX: CVM
IVRE PERMISSVM SIT, VBICVM
QVE POSTVL AVERIT AEQVITAS,
PRAESERTIM TAMEN ANTE IVDICI-
VM PETITORIVM, INTERROGARI AD-
VERSARIVM CONVENIENDVM DE POS-
SESSIONE REI VENDICANDAE, NE LIS
FRVSTRA INTENDATVR: IDEO VE-
STRVM EA IN RE OFFICIVM, OMNI-
BVS QVIBVS IVRE DEBET MODIS DE-
CENTER INVOCAT TITIVS CIVIS BO-
NONIENSIS, SVO NOMINE: VT INTER-
ROGETIS SEMPRONIVM CONCIVEM
EIVS, ET INTERROGATVM RESPON-
DERE SVB IVRAMENTO CALVMNIAE
LEGITIME COMPELLATIS, DE OMNI-
BVS HIS QVAE SEQVUNTVR.

I AN IDEM SEMPRONIUS POSSIDEAT
VEL

VEL TENEAT QVENDAM FVNDVM
IN TALI LOCO?

II VTRVM IN SOLIDVM POSSIDEAT,
AN PRO PARTE?

III SI IN PARTEM: TVM PRO QVO
TA PARTE TENEAT?

IIII QVO IVRE ET TITVLO POS-
SIDEAT?

V SI NON POSSIDEAT VEL TENEAT:
TVM AN SCIVERIT HANC CONTRO-
VERSIAM SIBI FVTVRAM?

VI QVO MODO DESIERIT POSSI-
DERE?

*Et quanquam quint.e interrogationi non sit ad-
uersarius summo iure cogendus respondere, iuxta
l. Non compelli possessorem. C. De peti. heredita.
Et. l. j. C. De confess. Attamen boni uiri solent sem-
per ingenue fateri ueritatem & ius suum, ne suspe-
cti habeantur. Cōtrā uerò, improbi lucem fugiūt, læ-
sa scilicet cōscientia timentes rebus suis. Igitur po-
test hæc interrogatio fieri, & repudiata etiā nō ca-
ret aliquo effectu, ut Iudex subinde perpendat, cur
interrogatus tam prorsus recusauerit respondere?*

*De alijs autem articulis, & iurare, & respon-
dere cōpellendus est aduersarius. l. Qui petitorio.
ff. De Reuendica. l. penult. ff. De interrogatio. l.*

ij. §. i. C. De iureiurand. propter calum. dan. c. i.
De iurament. calum.

EXEMPLVM LIBELLI,
SIMPLICIS.

MAGNIFICE DOMINE IVDIX, *Hic titulus ad omnem Magistratum conditionem facile potest uariari, adhibita semper loci probata consuetudine.* CORAM VOBIS AGIT IN HOC IVDICIO NOMINE SVO TITVS CIVIS BONONIENSIS, ADVERSVS SEMPRONIUM CONCIVEM SVVM, AC ALIVM QVEMCVNQUE, NOMINE EIVS LEGITIME COMPARENTEM, DEFERENS SIMPLICITER ET SINE STRICTA IVRIS SOIENNITATE AD VESTRAM COGNITIONEM: QVOD IDEM SEMPRONIUS INIVSTE TENET ET POSIDET QVENDAM FVNDVM TOT IVGERVM, IN TALI LOCO, QVI IVRE DOMINII VEL QVASI DOMINII, PERTINET ADPRAEDICTVM ACTOREM LEGITIMIS TITVLIS ATQVE CAVSIS. PRAETEREA DICIT: QVOD TITIVS ADVERSVS ANNIS IAM DVOBVS PERCEPIT FRVCTVS CENTVM AVREORVM

ORVM EX EODEM FVNDQ. ET CVM
 REQVISITVS ESSET AB ACTORE, VT
 HVNC FVNDVM CVM FRVCTIBVS RE-
 STITVERET, TEMERE HACTENVS ID
 RECUSA VIT ATQVE RECVSAT.
*Hic uides figuram simplicis libelli ex Enthimemas-
 tis prima parte, quæ est antecedens, constantem.
 Sequitur nunc posterior pars seu consequens, quã
 conclusionem dicimus. Si maior quoque propositio
 præcederet, sicut in formula interrogatiõis uides,
 quæ naturam & speciem actionis breuiter depin-
 geret, ut olim haud dubiè ueneranda antiquitas ob-
 seruauit: haberes optimã Syllogismi compositionẽ,
 quam Iudex in cognoscendo, simplici quadam ueri-
 tate tutò sequi posset, nec daretur locus calumnio-
 sis diuerticulis & inuolutionibus causarum, ut fit.*
 QVARE DICTVS SEMPRONIVS AGENS
 ADVERSVS TITIVM REVVM, PETIT VT
 SECVNDVM OPTIMAM IVRIS FOR-
 MAM QVA FIERI POTEST, VESTRA
 SENTENTIA DIFFINIATIS ET DECLA-
 RETIS, DESIGNATVM FVNDVM PERTI-
 NVISSE AC NVNC QVOQVE PERTI-
 NERE, AD EVNDEM SEMPRONIVM
 IURE DOMINII VEL QVASI DO-
 MINII: VTQVE CONDEMETIS
 TITIVM

TITIVM EO NOMINE, AC CONDEMNATA
 TVM LEGITIMIS REMEDIIS COMPELLA
 LATUS, AD RESTITVENDVM SEMPRO
 NIO TALEM FVNDVM CVM ACCESSOR
 RIIS SVIS ET INSTRVMENTIS.

ITEM, CVM FRVCTIBVS ET EMOLV
 MENTIS PERCEPTIS ET QVI PERCIP
 POTVERVNT, SI EXTANT: ALIOQVI,
 VT SOLVAT AESTIMATIONEM CEN
 TVM FLORENORVM. INSVPER, DAM
 NA ET ID QVOD INTEREST, PRAETE
 RITI AC FVTVRI TEMPORIS: SIMVL
 ETIAM SVMPTVS LITIS FACTOS ET
 POSTHAC FACIENDOS, VT IN PRO
 GRESSV CAVSAE PATEBIT.

QVORVM OMNIVM PETIT ACTOR CO
 GNITIONEM SVMMARIAM EX AEQVO
 ET BONO SIMPLICEM AC PLANAM, SI
 NE STRICTA SVMMI IVRIS SOLENNI
 TATE, INVOCANS VESTRVM IVDICIA
 LE OFFICIVM, IN QVIBVS IVRE AVT
 CONSVETVDINE FVERIT IMPLORAN
 DVM. SALVO PERMISSV EMENDANDI
 ET ALTERIVS ACTIONIS INTENDEN
 DAE.

NON ASTRINGENS SE AD PROBAN
 DVM

DVM NISI EA, QVAE AD OBTINENDAM INTENTIONEM ACTORIS SVFFICIUNT.

REQVIRIT ETIAM ACTOR, SAEPE DICTVM SEMPRONIVM REVM COMPELLI AD RESPONDENDVM HVIC LIBELLO, ET LITEM SVPER EO CONTESTANDAM, IVRAMENTVMQVE CALVMNIAE PRAESTANDVM.

DENIQVE, REVERENTER PETIT SVPER OMNIBVS HIS IVSTITIAM SIBI MINISTRARI.

Hoc est exemplum simplicis libelli, quæ per omnes actionum species variare non est difficile, modo rectè teneas cuiuslibet actionis circumstantiã.

EXEMPLVM DE TESTIBVS

ABFVTVRIS.

MAGNIFICI DOMINE IVDEX, CVM OPTIMO LEGVM BENEFICIO PERMITTATVR: VBI COPIA QVORVNDAM TESTIVM NON SIT SEMPER AD MANVM, VT TVM PER OFFICIVM IVDICIS HVIC NECESSITATI SVCCVRRATVR, NE VERITATIS PROBATIO PEREAT: IDEO TITIVS CIVIS BONONIENSIS ACTOR, SVO NOMINE PETIT, VT LVTI

P VM

VM LONGA PEREGRINATIONE ABFV-
 TVRVM, ET SEIVM SENEM ADMODVM:
 DENIQUE MARCVM PERICVLOSA VA-
 LETVDINE LABORANTE M, OMNES
 CONCIVES SVOS, IN TESTIMONIVM HV-
 IVS CAUSAE QVAM IDEM TITIVS IN-
 TENDIT LIBELLO NVPER EDITO. *Aut si
 nondum editus est, variabis: Propediem edendo*
 ADMITTATIS VOCATOQVE SEMPRO-
 NIO ADVERSARIO, IVRAMENTA EO-
 RVNDEM RECIPIATIS, AC SVBINDE
 EXAMINETIS, DICTAQVE EORVM
 CLAUSA, AD TEMPVS PVBLICATIONI
 CONVENIENS CONSERVETIS. *Multas ob
 causas malui hanc petitionis partem seorsum des-
 cribere, praesertim, quod non semper deseruiat.*
*Proinde, si libello uolueris iungere, liberum tibi
 fuerit.*

EXEMPLA POSITIONVM

ET ARTICVLORVM.

MAGNIFICE DOMINE IVDIX: PRO
 SEQVENDO COEPTVM CORAM
 VOBIS IVDICIUM, TITIVS ACTOR EX-
 HIBET SVB IVRAMENTO CALVMNIAE,
 NOMINE SVO INFRA DESCRIPTOS AR-
 TICV-

TICVLOS SEV POSITIONES, QVIBVS
PETIT A SEMPRONIO REO CONVEN
TO SIMPLICITER, PVRE, AC APERTE
RESPONDERI PER VERBVM, CREDIT,
VEL NON CREDIT.

I PONIT ET EST VERVM: QVOD
QVIDAM CAIVS CIVIS BONONIENSIS
TENVIT AC POSSEDIT FVNDVM
TOT IVGERVM IN TALI LOCO.

II ITEM PONIT: QVOD POSSEDIT
HVNC FVNDVM X. XX. XXX. XL. AN.

III ITEM, QVOD POSSEDIT EVM
PRO SVO EX LEGITIMIS CAVSIS.

*Hos tres articulos si probaueris, obtinebis in
principe illa et summi iuris actione, quã Reiuēdis
cationem appellāt, quã dominium rei exigit. Pau
lus in. l. In rē actio, in princi. ff. De Reiuēdicati.
Sim autem non possis probare, ut sunt certē magnæ
difficultatis, tūc nihilominus obtinebis, modo si tuū
ius ostenderis, per temperamentū Publicianæ, quæ
cōtenta est probatione quasi dominij. l. i. ff. De Pu
blicitia. Et ideo utraq; actio, hoc libello cōiūcta est,
quod permittitur iure, ne homines bonæ fidei suæ
iacturā patiātur, et est cōmunis Doctorū sentētia.*

III ITEM PONIT, QUOD PRAE-
 CTVS CAIVS VENDIDIT SEMPRONIO
 ACTORI EVNDEM FVNDVM.

V ITEM, QUOD CAIVS TRANSTV-
 LIT IN SEMPRONIUM POSSESSIONEM
 TALIS FVNDI.

VI ITEM PONIT, QUOD SEMPRO-
 NIVS NVMERAVIT CAIO PRECIUM
 FVNDI EMPTI. *Idem est, si alio modo satisfecit.*

VII ITEM, QUOD CAIVS ACTOR
 TENVIT ET POSSEIDIT EVNDEM FVN-
 DVM A TEMPORE VENDITIONIS.

VIII ITEM, QUOD PACIFICE POS-
 SEDIT, QVATENVS AD REVM CON-
 VENTVM ATTINET.

IX ITEM PONIT, QUOD PRAESEN-
 TE AC SCIENTE SEMPRONIO REO,
 TANTO TEMPORE POSSEIDIT.

X ITEM, QUOD PRO SVO SEMPER
 VSQVE AD AMISSAM POSSESSIONEM
 FVIT EO FVNDI VSVS.

XI ITEM PONIT, QUOD OMNIA
 HAEC SVNT VERA.

XII ITEM, QUOD DE EIS EST PV-
 BLICA VOX ET FAMA.

Ecce articuloꝝ formula sic potest uariari per omnes actiones faciliter. Iam si descriptum libelli contextum in hos articulos disparcias, facies libellum articulatum, redimesq; multiplicationem scriptorum, quæ sepe solent obstare iudicibus ne causæ statum uideant & ponderent. Cæterum, quoniam multū expedit actione aliqua in factum interditi, de possessorio experiri, iuxta. l. Is qui destinavit. ff. De Reuendica. Ideo si deiectus fuerit actor ui de possessione, declarabit hoc paucis articulis: & uariabit libelli conclusionem, ut restituenda tantum possessionis cum omni damno mentio fiat, nõ etiã declarandi dominij, iuxta. §. Recupera de. Institut. De interditi. l. i. ff. De ui & ui armat.

EXEMPLVM LIBELLI ARTICVLATI.

MAGNIFICE DOMINE IVDIX, CORAM VOBIS, Quanq̃ non erraret qui diceret apud uos agit: sicut sepius Iurisconsulti dicunt aliquid apud Iudicẽ factũ aut non factũ esse: Attamen usus recepit, et significantissimẽ utimur his uerbis: quoniã corã Iudice agere dicimur, cũ eo præsente et intelligente, causam tractamus, iuxta. l. Corã. ff. De uerbor. significa. AGIT IN HOC IUDICIO SEMPRONIVS NOMINE SVO, CIVIS BONONIENSIS: ADVERSVS TITIVM CONCIVEM SVVM, AC ALIVM QVẽ

CVNQVE, NOMINE EIVS LEGITIME
 COMPARENTEM: PROPONENS SIMPLI-
 CITER ET SINE STRICTA IVRIS SOLEN-
 NITATE HANC SEQVENTEM CAVSAM
 SINGVLIS ARTICVLIS COMPRAEHEN-
 SAM.

PETIT AVTEM HVIC SCRIPTO, VE
 LVTI SVMMARIO AEDENDAE ACTIO-
 NIS LIBELLO, APRAEDICTO ADVERSA-
 RIO RESPONDERI, LITEM CONTESTA-
 RI, IVSIVRANDVM CALVMNIAE PRAE-
 STARI, CAETERAQUE SECVNDVM CO-
 GNITIONIS NECESSITATEM FIERI. QVA
 TENVS VERO ARTICVLI ET POSITIO-
 NES CENSENTVR: PETIT EIS AB EO-
 DEM TITIO APERTE PER VERBVM,
 CREDIT, AVT NON CREDIT, RESPON-
 DERI SVB PRAESTANDO IVRAMENTO.
 ET SI QVID AB EO NEGATVM FVE-
 RIT, EXHIBET SE ACTOR PROBATV-
 RVN, CITRA ONVS TAMEN SVPER-
 FLVAE PROBATIONIS.

I ITEM DICIT IDEM SEMPRONIVS
 ACTOR, ET EST VERVM: QVOD INTER
 EVM ET REVM CONVENTVM FVE-
 RVNT QVAEDAM NEGOCIATIONES
 ET

ET MUTVAE RATIONES.

II ITEM PONIT: QVOD EX ISTIS NEGOCIATIONIBVS TANDEM SVNT NATAE CONTROVERSIAE.

III ITEM, QVOD NONNVLLI BONI VIRI INTERCESSERVNT, VT HAEC CAUSA COMPONERETVR.

III ITEM, QVOD SECVTA EST COMPOSITIO, HIS CONVENTIONIBVS ET PACTIS SEQVENTIBVS.

V ITEM PONIT, QVOD INTERVENTV AMICORVM PACTVM FVIT, VT ACTOR SOLVERET IN ITALIA DECEM FLORENOS RENENSES NOMINE REI CONVENTI.

VI ITEM: QVOD ISTA DECEM SOLVERET IOANNI, FILIO EIVSDEM TITII REI, BONONIAE NVNC AGENTI.

VII ITEM DICIT CONVENTVM ESSE: QVOD REVS HABERET QVANDAM DOMVM ACTORIS IN TALI PLATEA, TALIBVS VICINIS.

VIII ITEM: QVOD TALEM DOMVM HABERET PLENO IVRE, NEC VLO AERE GRAVATAM.

IX ITEM PONIT, CONVENTVM ESSE: QVOD VICISSIM ACTOR HABERET PLENO IVRE QVENDAM AGRVM REI CONVENTI, IN TALI LOCO.

X ITEM EST VERVM: QVOD IN EADEM CONVENTIONE, REVS PROMISIT VENDERE VINEAM IN TALI LOCO.

Semper meminisse oportet, ut addas designationes rei uendite tam certas, ne ulla suboriatur dubitatio, si forte plures sint res ad quas generalis designatio porrigi posset. Nam non sequeretur sententia diffinitiva, multò minus executio, quam certam esse oportet, iuxta. §. Curare. Institu. De actioni. Paulus in. l. Si in rem. ff. De Reiuendica. ac ibi Bartolus tractat.

XI ITEM PONIT ACTOR: QVOD TITIVS REVS SOLENNI STIPVLATIO N PRAEDICTA OMNIA PROMISIT.

XII ITEM: QVOD IVRAMENTVM
QVO

QVOQVE LEGITIMA FORMA ADDIDIT
SE NIHIL PRAETERMISSVRVM EX PA
CTIS.

His duobus articulis habes duplex (ut uocant)
uestimentum transactionis. Nam quanquam regula
riter ex nuda transactione non nascatur actio, sed
exceptio, iuxta. l. Cum mota. l. Cum proponas. Et
l. Siue apud acta. C. De transactioni. Tamen uesti
tur quatuor modis, hoc est, redditur efficax ad pro
ducendam actionem. Videlicet, Stipulatione, Iuras
mento, Traditione, & acceptilatione, ut dict. ll. Et
l. Ut responsum. C. cod. tit.

Si quis ergo contraueniat promissæ transactio
ni & iurata, is fit famosus ex condemnatione, &
nihilominus compellitur obseruare pacta composi
tionis. l. Si quis maior. C. De transactio. Et. l. penul
ti. in fi. C. De dignitati. lib. XII.

Sed quæ competit actio? Respondeo: Ex stipu
latione. si certum est promissum: aut ex stipulatu,
si incertum continetur pactis. Quid igitur, si nulla
interuenit stipulatio? Tunc præscriptis uerbis agen
dum est. l. Si pro fundo. C. De transactio.

XIII ITEM: QVOD POENA DECEM

P S AVS

234 DE FORMULA
AVREORVM EST IN CONVENTIONE
ADIECTA.

XIII ITEM: QVOD TALEM POE-
NAM SOLVERET PACTA NON SER-
VANS, ET INTERIM TRANSACTIO RA-
TA MANERET. Hermogenianus eleganter in
l. penulti. ff. De transactioni. De purganda autem
mora, ad Bartolum in. l. Insulam. ff. De uerbo. ob-
ligatio.

XV ITEM PONIT: QVOD DE OMNI-
BUS PRAEDICTIS EST SCRIPTVM A PUB-
LICO TABELLIONE INSTRVMENTVM.
Solent quoq; alijs scriptorum generibus quæ amici
compositores subscribunt aut sigillo confirmant,
declarari conuentiones transactionum. Plerumque
enim & chartæ subscriptis literis sic scinduntur, ut
possit de fide non faciliter dubitare. Sed quid si
nullum extet scriptum de placitis? Certè non eò mi-
nus ualet transactio, tametsi probatio sit difficilior.
l. Cum te. C. De transactio.

XVI ITEM PONIT: QVOD ACTOR
OMNIA PACTA EX SVA PARTE IMPL-
VIT. Ecce aliud uestimentum transactionis, quia
actor

actor coepit tradere, quæ traditurum se paciscendo
repperat.

XVII ITEM PONIT ACTOR: QVOD
DE OMNIBVS PRAEDICTIS EST PVBLI
CA VOX ET FAMA.

QVARE PETIT ACTOR PRAEDICTVS
TITIVM REVM CONDEMNARI, AC CON
DEMNATVM LEGITIMIS REMEDIIS
COMPELLI, VT PRAEDICTIS PLACITIS
SECVNDVM PROMISSIONEM EIVS AC IV
RAMENTVM SATISFACIAT: ET NIHIL
LOMINVS POENAM DECEM FLORENO
RVM EIDEM ACTORI SOLVAT, SIMVL
CVM DAMNIS, VT SVPRA. *Quid enim opus
est eandem cantilenam repetere? Quod si hoc
adiicias: tametsi necessariũ non sit, nihil erraueris:*
PETIT ACTOR SENTENTIA VESTRÁ
DIFFINITIVA DECLARARI ET PRONVN
CIARI, NON LICVISSE NEQVE LICERE
REO CONVENTO CONTRA SVPERIVS
POSITA PACTA FACERE, NEC A RE
CEPTA TRANSACTIONE TEMERE DL
SCEDERE. IDEOQVE EVNDEM REVM
CONDEMNARI, &c.

Eccce habes libellum articulatum.

Ideo

Idco autem hoc transactionis exemplum adieci-
 mus: quia frequentissimè solet accidere in foro, ut
 causæ seu controuersie interuentu amicorum, bo-
 nis conditionibus componantur, quas tamen moro-
 si sæpè homines & ad rixandum planè nati, temere
 transfiliunt. Quapropter, & poena, & iureiu-
 rando confirmari solent, ut tractat Barto. in. l. Ar-
 biter intra certum. ff. De arbit. Ac interim admo-
 nendi sunt illi, qui tam leui causa repudiant pacis
 conuentiones, quas iuramento promiserunt. Non
 enim effugiunt infamie notã, quacumq; tandè utan-
 tur cautela. Cuius ego memorabile adeoq; horren-
 dum uidi exemplum, hoc seculo.

Sed potest ne is qui ex transactione implenda,
 tradit aliquid, agere, rem traditam restitui, aut sa-
 tisfieri pactis ab aduersario? Respondeo, Non posse.
 Allegat enim contraria, qui uult rem traditam
 restitui, aut conuentionem impleri. Ergo repellenda
 est. l. j. C. De furt.

Excipe tamen. I. Si nominatim sit pactum, quod
 rata manente compositione, liceret rem traditam
 repetere. l. Qui fidem. ff. De transactioni. Et. l. Cũ
 proponas. C. cod. tit. Ac petas (inquiunt Imperato-
 res) uel pacto stari, uel restitui data. II. Si Iusiuran-
 dum interuenerit. l. Si quis maior. C. cod. tit. III.
 Si per acceptilationem sublata fuit prima actio in
 trans

transfatione. l. Vbi pactum. C. dict. tit.

An ergo stipulator possit petere pœnam, & ut Iudex declaret ruptam esse cõventionem ab aduersario, nec amplius seruandã. Respondeo, posse utrũque peti, ut tradũt Doctores secundum Accursium in. d. l. Qui fidem. Et Barto. ibi declarat.

Ceterum, regulare est, pœnam & executionem transfationis simul peti nõ posse, nisi nominatim sit cõuentũ, ut locis superius allegatis probatur. Quare solet frequenter adijci hæc clausula: Vt rato manente pacto, pœna possit peti.

Verum quid dicemus de mora purganda? Pona mus cum cum quo sic transfatum est, ut intra tale tẽpus solueret aut faceret aliquid, uenire post diẽ, & satisfactionem offerre, excusabitur ne a pœna promissa. Respondeo, Hanc questionem ex bono et æquo tractandam esse. Nam post pauculos dies cum admitti, humanius est dicere: Præserim, si causam fortassis allegare possit, ob quam satisfactio fuerit plusculum dilata. Paulus in. l. Si ex Lege. §. Colonus. ff. Locat. & conduct. Papinianus in. l. Si cum dies, in fi. cũ. l. seq. ff. De arbit. Caius in. l. Et si post tres. ff. Si quis cautioni. Idem Paulus in. l. Sed & si. ff. De constitu. pecuni. Sed & si (inquit) alia die offeratur, nec actor accipere uoluit, nec ulla iusta causa fuit non accipiendi: æquum est succurri reo.

Deniq;

Deniq; non est prætercundum: Quod licitū est
 agere ex conuentione in qua fuerit aliquis confes-
 sus sedebere centum, nō alia scilicet causa adiecta,
 quā quod ex rationibus inuicem collatis sic
 apparuerit, ut tractant in. l. Nuda ra-
 tio. ff. De donati. Accedit .l.
 Publica, in si. ff. Depo-
 sit. Et. l. j. C. De.
 erro. calcul.

P I N I S.